NOMINUM EMINENTISSIMORUM

cultor & ciens devotissimus
ARVID FAVORIN

VIRO Nobilissimo atque Consultissimo

D:no JOHANNI WOIVALENIO,

Judici, per provinciam Säxmäkiensem tam superiorem quam
inferiorem, Aequissimo, Patrono Aestumatissimo

Perillustri atque Generofissimo Libero BARONI

**D:no GUSTAVO ADOLPHO
MELLIN,**

Ad S:æ R:æ M:is Turmam Savolaxiensem Vexillifero Stre-
nuissimo, ut Nutritio quondam Indulgentissimo, ita Patro-
no quovis honore colendo.

Perillustri atque Generofissimo Libero BARONI

**D:no GUSTAVO ADOLPHO
MELLIN,**

Ad Legionem S:æ R:æ M:is pedestrem Tavastensem, Si-
gnifero Dexterimo, Fautori Certissimo.

Specattissime Fidei VIRO

D:no JOHANNI SCHREIJ,

Prætori, ad partem inferiorem Territorii Säxmäkiensis,
Dignissimo, Fautori Optimo.

In memoriam revocans innumera illa beneficia, quibus
Patroni & Fautores Propensissimi nullo non tem-
pore me cumulare dignati estis, dolore afficior, nihil apud
me inveniri, quo illa quadantenus compensari possint. Im-
MINOVAT CIVIA primis

primis TUAM benevolentiam, Generosissime Liber BARO;
hac occasione non reticere possum, quam multiplici ratione
experiri mihi licuit, cum studiis, Filii TUI Carissimi, in
Spem Patriæ nati, præfessem. Suscipe igitur, NUTRITIE olim
Propensissime, Vosque ceteri PATRONI OPTINI, in melio-
rem interpretamini partem munusculum hocce chartaceum. Et
quo certius Favorem Vestrum & Gratiam in me profus per-
spexi singularem, ac spe laetior certissima fore, ut a clientulo
VESTRO nihil præter piæ mentis testimonia, postuletis, eo
majori fiducia Dissertationem hanc Vobis consecratam vo-
lo, in tesseram animi grati, indicium Reverentiae ingentis,
& documentum obsequii non fucati, quo, quoad Spiritus
hos regit artus, obstringor: Summum interea Numen pre-
cibus nuncupare non desistam, ut per longam annorum ser-
iem fospites conservemini, in Patriæ atque Nobilissimarum
Familiarum Vestrarum emolumenta & fulcra; Me autem
quo coepistis Favor, ut amplecti non dedignemini, est quod
humillime oro. Permaneo.

NOMINUM VESTRORUM

D:o IOHANNI SCHELI

ARVID FAVORIN.

PRÆFATIO.

§. I.

Ui priscum orbem fere totum occupavit, insanus error Psycho pannychiæ, nostra jam ætate proh dolor in multorum animis pestiferas radices cœpit agere. Non miramur olim gentiles, qui quævis alia somnia sibi fingebant, multa etiam absona de anima somniasse, eamque torpore atque somno capi post discessum e corpore insulse arbitratos fuisse. Sed eorum plurimos, qui sacris Christianis iisque interdum purioribus initiati fuerunt, eandem tibiam inflasse, res est indignior. Fidem dictis vel illa, ut alia taceam exempla, faciunt, quæ HEINIUS, Religioni Evangelico-Lutheranæ cæteroquin addictus, in epistola ad Ven. Baumgartium Hollensem 1746 data effutit, quæ collectaneis Theologicis nou-antiquis, Lipsiæ 1748, idiomate

A

germa-

germanico editis, inserta deprehenditur. Movet is omnem lapidem pro incrustando errore Hypnopsychiæ in animis hominum, idque ea audacia ut ne dictis quidem S. Sacræ parcat, quin plurima eorum ad corroborandam, si Diis placet, suam sententiam obtorto collo rapiat. Non jam est nostrum vindicias omnium locorum sacrorum dare, quæ hypnopsychita pessime torquet, sed quorundam tantum eorum, ex quibus perverse explicatis Piissimo Regi Davidi hypnopsychiæ maculam impingit, inter quæ in primis in sensum nobis venit Psalmi 6: v. 6. Quo adjiciemus quoque breves adnotationes cum in Psal. 88: v. 13. tum 146: v. 4. quibus pariter abutitur HEINIUS. Id autem ita b. c. DEO præstabimus ut I:mo post brevem erroris Historiam ejus refutandi fontes ad periamus, *deinde* mediis Philologicis ad effata hæcce divina applicatis summam Davidi ab Heinio fieri injuriam evincamus. Quod dum facimus, tuum erit L. B. innocuos nostros ausus in mitiorem interpretari partem.

§. II.

Nisi nos omnia fallunt, natales suos inde repetit erronea hæc opinio, quod animam, soluto cum corpore vinculo, sublatisque sensuum instrumentis, homines vim animæ ad cogitandum nullo modo ferri, putarent posse, proinde mentem separatam vel æterno, vel temporali somnio sopitam esse debere: qui illo modo delirant, secundum eos, qui hic accurratius distinguere volunt, Psychopannychitæ,

stri-

strictius sumto vocabulo, cum cæteroquin latius utramque horum somniatorum catervam comprehensum, nuncupantur, nec incommodo, descendit enim a græcis ψυχη anima, πνευμα omnis, νύξ nox, unde πνευμα, item πνευματικη pernocto: itaque apertissime hac voce eum denotare queas, qui perpetuam quasi noctem animarum credat: qui vero hoc, seu posteriori modo delirant, Hypnopsychitæ audiunt. Hinc nihil frequentiori modulamine aliud Poetas torquere notum est, quam *lethæum poculum*, quo gustato, fingunt mortuis, rerum omnium oblivionem obrepere, cui adjungunt noctem longam omnibus dormiendam. Propagata deinde mali hujus contagione ad ecclesiam, sunt qui Patres quosdam Ecclesiæ, quod mirandum, ejus erroris vel reos faciant, vel saltem incautius circa hanc materiam locutos esse contendant, animadverteente id inter alios Vernsdorfio in Disputatione *De statu animæ separatae* Imprimis ecclesiam Græcam, tam hodiernam, quam antiquam ab hac lue non penitus esse immunem ex historia utriusque ævi de statu ecclesiæ orientali colligi posse haud pauci existimant. De Anabaptistis sive Memnonistis noto est notius, quod omnium crassissime in hac parte ineptiant; constat enim ex illorum confessione pag. 160 seq. ipsos somniare animas a corporum societate disjunctas, in cavernis terræ alto sepultas somno, jacere, omnisque operationis, intelligentiae & cupiditatis expertes esse. Quare ipsis præter alios plures CALVINUS tractatum de psychopannychia opposuit.

stit. Nec ab hoc delirio alieni sunt Socini affectati.
 Hi concedunt quidem animas post mortem non interire, tamen dum præter expressa verba, de quibus mox, illas in infernum detrudunt, qui sit locus oblivionis & silentii, satis aperte ipsas agere inficiantur. Interdum quidem hac de re ita loquuntur, ut putares illos non tam negare actiones animæ post mortem, quam de ipsis tantum dubitare. **VALENTINUS SCHMALCIUS** in exam. err. p. 49.
 „an post redditum illum, inquit, ad DEum aliquid,, „sentiant, (animæ)? vel aliqua voluptate fruantur, quia scriptura non testatur, jure dubitari dicimus.
 „Et contra Franzium pag. 409. An spiritus ille, „qui ad DEum redit, & a corpore separatus est, sensu aliquo praeditus fit, & an voluptate aliqua fruantur ante adventum Christi, & ante conjunctionem istam novam cum corpore glorificato, quod Deus olim daturus est credentibus? valde dubitamus. Sed nihil familiarius Socini gregalibus, quam de quo dubitant, id eodem fere momento expresse negare. Id ejusdem illius Schmalci exemplo discimus. Nam vix dubitationem suam verbis, quæ protulimus, significaverat, cum mox ad ipsius rei negationem prolabitur, ita pergens: Imo aliter se rem habere credimus: nempe quemadmodum corpus sine Spiritu cadaver est; sic viciissim Spiritum sine corpore nullas actiones exercere posse. Pariter alibi, scil. *de erroribus Arianorum Lib. I. Cap. 14:* pag. 145. hæc invenies ab illo prolatæ:,, V vere animam ambigue dicitur, eatenus enim tantum

tantum vivere dici potest, quatenus est aliquid in,
 corruptibile natura sua; vel quod olim reddenda sit,
 fidelibus in adventu Christi; rursus vero, quia actio,
 nes nullas sine corpore exercere, nec ulla volupta,
 te frui potest, non isto modo vivere dici potest,
 quo ea vivunt, quae per se consistunt, ut Angeli.
 Illi enim substantiae sunt Spirituales, integræ & per-
 fectæ; anima vero pars integri est. Et si ea vi-
 vendi ratione animæ mortuorum viverent post
 mortem, certe mortui non haberent, quod valde
 cuperent ex mortuis resuscitari. Nam ut Angeli
 in corpore suo Spirituali fruuntur perfectissimis
 voluptatibus; sic & animæ fruentur. Hisce erro-
 ribus quodam modo appropinquant Armenianæ Se-
 ë addicti, quippe qui eos stultitiae postulant, qui
 hac in causa quidquam certi determinare velint,
 cum rem quandam scrutari cupiant, cuius cogno-
 scendi nobis nulla suppetat facultas. Sic SIMON
 EPISCOPIUS haud cognosci posse putat, num ani-
 ma, licet superstes maneat, extra se quid agat aut
 sentiat, nec ne? Fatetur tamen illam neutiquam dormi-
 re ac probabile esse, quod in se ipsum conversa,
 ea possit intelligere, quae antea percepit. CUR-
 CELLÆUS ex Scripturis Sacris haud explicandum
 esse censet: Num animæ cognitionem quandam re-
 tineant & aliquid agant, nec ne? PHILIP. a LIM-
 BORCH consultius omnino esse pronunciat de hoc
 argumento silere, quam de eo multis disputare. Ni-
 mis longum omnino foret, & a proposito alienum,
 catalogum eorum omnium pertexere, qui animam